РЕШЕНИЕ №054/06/31-1682/2022

12 октября 2022 года                                                                                                   г.
Новосибирск

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Новосибирской
области по контролю в сфере закупок (Комиссия Новосибирского УФАС России) в
составе:

в присутствии …

в отсуствие …

рассмотрев в дистанционном режиме жалобу ООО ТД «Д-Марк» на положения
извещения о проведении электронного аукциона №0151300046122000017 на
оказание услуг по строительному контролю на объекте «строительство объекта:
насосная станция и система хозяйственно-бытового водоснабжения с. Марусино
НСО», размещенного в ЕИС 28.09.2022г., начальная (максимальная) цена контракта
7 261 982, 40 руб.,

УСТАНОВИЛА:

В Новосибирское УФАС России обратилось ООО ТД «Д-Марк» на положения
извещения о проведении электронного аукциона №0151300046122000017 на
оказание услуг по строительному контролю на объекте «строительство объекта:
насосная станция и система хозяйственно-бытового водоснабжения с. Марусино
НСО».

Суть жалобы заключается в следующем.

По мнению подателя жалобы, заказчиком нарушены требования ст.31
Федерального закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд» (далее – ФЗ №44-ФЗ), в частности, в соответствии с позицией Министерства
строительства и жилищно-коммунального хозяйства РФ, изложенной в письме
№5265-ТБ/02 от 12.02.2021г., из совокупности положений части 2 статьи 53 и пункта
22 статьи 1 Градостроительного кодекса Российской Федерации (далее – ГрК РФ)
строительный контроль является функцией технического заказчика и может
выполняться только членом саморегулируемой организации в области
строительства, реконструкции, капитального ремонта, сноса объектов
капитального строительства, за исключением случаев, предусмотренных частями
2.1 и 2.2 статьи 52 ГрК РФ.

Законодательством о градостроительной деятельности не установлены особые
требования к членам саморегулируемой организации, выполняющим функции
технического заказчика, в том числе осуществляющим строительный контроль на
основании договора. В этой связи к таким лицам предъявляются общие
требования, установленные внутренними документами саморегулируемой
организации с учетом минимальных квалификационных требований, определенных
частью 6 статьи 55.5 ГрК РФ.

В соответствии с частями 10 - 13 статьи 55.16 ГрК РФ уровень ответственности по
компенсационному фонду возмещения вреда саморегулируемой организации
определяется исходя из максимальной стоимости договора подряда, который
планируют выполнять индивидуальный предприниматель, юридическое лицо,
уровень ответственности по компенсационному фонду обеспечения договорных
обязательств саморегулируемой организации - исходя из предельного размера
обязательств по договорам подряда, которые индивидуальный предприниматель,
юридическое лицо намерены заключить с использованием конкурентных способов.

В этой связи обязательность членства в саморегулируемой организации, а также
уровень ответственности члена саморегулируемой организации, имеющего
намерение выполнять по договору строительный контроль, определяются исходя
из размера обязательств по договору о строительстве, реконструкции,
капитальном ремонте объекта капитального строительства, по которому
планируется осуществление этого строительного контроля.

При этом, в нарушение требований ГрК РФ и ФЗ №44-ФЗ, заказчиком в извещении о
проведении электронного аукциона, не установлено требование к участникам
закупки о нахождении в саморегулируемой организации (далее - СРО), о
предоставлении в составе заявки выписки из реестра членов СРО, а также о
минимальном размере компенсационного фонда, в соответствии с требованиями
ч.11 или ч.13 ст.55.16 ГрК РФ.

На основании изложенного, податель жалобы считает, что извещение о
проведении электронного аукциона размещено в ЕИС с нарушением требований
законодательства о контрактной системе в сфере закупок.

На жалобу ООО ТД «Д-Марк» от заказчика – администрации Криводановского
сельсовета Новосибирского района НСО поступили следующие возражения.

Начальная (максимальная) цена контракта составляет 7 261 982, 40 руб. При этом,
в соответствии с ч.2.1 ст. 52 ГрК РФ индивидуальный предприниматель или
юридическое лицо, не являющиеся членами саморегулируемых организаций в
области строительства, реконструкции, капитального ремонта объектов
капитального строительства, могут выполнять работы по договорам строительного
подряда, заключенным с застройщиком, техническим заказчиком, лицом,
ответственным за эксплуатацию здания, сооружения, региональным оператором, в
случае, если размер обязательств по каждому из таких договоров не превышает
десяти миллионов рублей.

Таким образом, по мнению заказчика, извещение о проведении электронного
аукциона соответствует требованиям законодательства о контрактной системе в
сфере закупок.

Изучив представленные материалы и доводы сторон, Комиссия Новосибирского
УФАС России пришла к следующим выводам.

Представитель подателя жалобы, на заседании Комиссии Новосибирского УФАС
России, снял довод жалобы, касающийся установления заказчиком требования о
представлении в составе заявки выписки из реестра СРО, мотивируя свое
решение позицией, изложенной в письме Минфина России N 24-01-07/95279,
Минстроя России N Б0737-СИ/02 от 03.10.2022 "О подтверждении членства

участника закупки в саморегулируемой организации в области инженерных
изысканий, архитектурно-строительного проектирования, строительства,
реконструкции, капитального ремонта, сноса объектов капитального
строительства для целей участия в закупках в соответствии с ФЗ №44-ФЗ.

В соответствии с п.1 ч.1 ст.31 ФЗ №44-ФЗ при применении конкурентных способов,
заказчик устанавливает единые требования к участникам закупки, в том числе, о
соответствии требованиям, установленным в соответствии с законодательством
Российской Федерации к лицам, осуществляющим поставку товара, выполнение
работы, оказание услуги, являющихся объектом закупки.

В соответствии с частью 2 статьи 52 ГрК РФ работы по договорам о строительстве,
реконструкции, капитальном ремонте объектов капитального строительства,
заключенным с застройщиком, техническим заказчиком, лицом, ответственным за
эксплуатацию здания, сооружения, региональным оператором, должны
выполняться только индивидуальными предпринимателями или юридическими
лицами, которые являются членами саморегулируемых организаций в области
строительства, реконструкции, капитального ремонта объектов капитального
строительства, если иное не установлено настоящей статьей.

Частью 1 статьи 53 ГрК РФ установлено, что строительный контроль проводится в
процессе строительства, реконструкции, капитального ремонта объектов
капитального строительства в целях проверки соответствия выполняемых работ
проектной документации (в том числе решениям и мероприятиям, направленным
на обеспечение соблюдения требований энергетической эффективности и
требований оснащенности объекта капитального строительства приборами учета
используемых энергетических ресурсов), требованиям технических регламентов,
результатам инженерных изысканий, требованиям к строительству, реконструкции
объекта капитального строительства, установленным на дату выдачи
представленного для получения разрешения на строительство
градостроительного плана земельного участка, а также разрешенному
использованию земельного участка и ограничениям, установленным в
соответствии с земельным и иным законодательством Российской Федерации.

В соответствии с частью 2 статьи 53 ГрК РФ строительный контроль проводится
лицом, осуществляющим строительство. В случае осуществления строительства,
реконструкции, капитального ремонта на основании договора строительного
подряда строительный контроль проводится также застройщиком, техническим
заказчиком, лицом, ответственным за эксплуатацию здания, сооружения, или
региональным оператором либо привлекаемыми ими на основании договора
индивидуальным предпринимателем или юридическим лицом. Застройщик или
технический заказчик по своей инициативе может привлекать лицо,
осуществляющее подготовку проектной документации, для проверки соответствия
выполняемых работ проектной документации.

Согласно пункту 22 статьи 1 ГрК РФ технический заказчик - юридическое лицо,
которое уполномочено застройщиком и от имени застройщика заключает
договоры о выполнении инженерных изысканий, о подготовке проектной
документации, о строительстве, реконструкции, капитальном ремонте, сносе
объектов капитального строительства, подготавливает задания на выполнение
указанных видов работ, предоставляет лицам, выполняющим инженерные
изыскания и (или) осуществляющим подготовку проектной документации,

строительство, реконструкцию, капитальный ремонт, снос объектов капитального
строительства, материалы и документы, необходимые для выполнения указанных
видов работ, утверждает проектную документацию, подписывает документы,
необходимые для получения разрешения на ввод объекта капитального
строительства в эксплуатацию, осуществляет иные функции, предусмотренные
законодательством о градостроительной деятельности (далее также - функции
технического заказчика). Функции технического заказчика могут выполняться
только членом соответственно саморегулируемой организации в области
инженерных изысканий, архитектурно-строительного проектирования,
строительства, реконструкции, капитального ремонта, сноса объектов
капитального строительства, за исключением случаев, предусмотренных частью
2.1 статьи 47, частью 4.1 статьи 48, частями 2.1 и 2.2 статьи 52, частями 5 и 6 статьи
55.31 ГрК РФ.

Комиссия Новосибирского УФАС России считает, что из совокупности положений
части 2 статьи 53 и пункта 22 статьи 1 ГрК РФ, строительный контроль является
функцией технического заказчика и может выполняться только членом
саморегулируемой организации в области строительства, реконструкции,
капитального ремонта, сноса объектов капитального строительства, за
исключением случаев, предусмотренных частями 2.1 и 2.2 статьи 52 ГрК РФ.

Законодательством о градостроительной деятельности не установлены особые
требования к членам саморегулируемой организации, выполняющим функции
технического заказчика, в том числе осуществляющим строительный контроль на
основании договора. В этой связи к таким лицам предъявляются общие
требования, установленные внутренними документами саморегулируемой
организации с учетом минимальных квалификационных требований, определенных
частью 6 статьи 55.5 ГрК РФ.

В соответствии с частями 10 - 13 статьи 55.16 ГрК РФ уровень ответственности по
компенсационному фонду возмещения вреда саморегулируемой организации
определяется исходя из максимальной стоимости договора подряда, который
планируют выполнять индивидуальный предприниматель, юридическое лицо,
уровень ответственности по компенсационному фонду обеспечения договорных
обязательств саморегулируемой организации - исходя из предельного размера
обязательств по договорам подряда, которые индивидуальный предприниматель,
юридическое лицо намерены заключить с использованием конкурентных способов.

В этой связи обязательность членства в саморегулируемой организации, а также
уровень ответственности члена саморегулируемой организации, имеющего
намерение выполнять по договору строительный контроль, определяются исходя
из размера обязательств по договору о строительстве, реконструкции,
капитальном ремонте объекта капитального строительства, по которому
планируется осуществление этого строительного контроля.

В соответствии с п.5 описания объекта закупки, стоимость строительства
составляет 411 512 336,58 руб. Таким образом, заказчик обязан был установить в
извещении о проведении электронного аукциона требование, предусмотренное
п.1 ч.1 ст.31 ФЗ №44-ФЗ, а именно, о членстве участника закупки в СРО, а также об
уровне ответственности члена СРО, в соответствии с требованиями ч.11 или ч.13
ст.55.16 ГрК РФ, исходя из стоимости строительства - 411 512 336, 58 руб.

При этом, Комиссия Новосибирского УФАС России установила, что в извещении о
проведении данной закупки заказчиком не установлено требование, о членстве
участника закупки в СРО, а также об уровне ответственности члена СРО.

Таким образом, извещение о проведении электронного аукциона не соответствует
требованиям п.1 ч.1 ст.31 ФЗ №44-ФЗ.

Данное решение Комиссии Новосибирского УФАС России соответствует позиции
Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства РФ, изложенной
в письме №5265-ТБ/02 от 12.02.2021г., а также позиции ФАС России, изложенной в
решениях ФАС России от 15.05.2020 по делу N 20/44/105/866 и от 21.06.2021 по делу
N 17/06/106-473/2021.

В указанных действиях заказчика имеются признаки события административного
правонарушения, предусмотренного ч. 1.4 ст. 7.30 Кодекса об административных
правонарушениях РФ (далее – КоАП РФ), а именно, размещение должностным
лицом заказчика, должностным лицом уполномоченного учреждения в единой
информационной системе в сфере закупок или направление оператору
электронной площадки информации и документов, подлежащих размещению,
направлению, с нарушением требований, предусмотренных законодательством
Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок.

При проведении на основании п.1 ч.15 ст.99 ФЗ №44-ФЗ внеплановой проверки
данной закупки, в том числе всей информации, размещенной в ЕИС в рамках
данного электронного аукциона, а также действий единой комиссии при
рассмотрении заявок, иных нарушений законодательства о контрактной системе в
сфере закупок не выявлено.

Руководствуясь ч.8 ст.106, п.1 ч.15, п.2 ч.22 ст.99 ФЗ №44-ФЗ, Комиссия
Новосибирского УФАС России

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ООО ТД «Д-Марк» на положения извещения о проведении
электронного аукциона №0151300046122000017 на оказание услуг по
строительному контролю на объекте «строительство объекта: насосная станция и
система хозяйственно-бытового водоснабжения с. Марусино НСО» обоснованной.

2. Признать заказчика нарушившим требования п.1 ч.1 ст.31 ФЗ №44-ФЗ.

3. Выдать аукционной комиссии и заказчику предписание об устранении
нарушений законодательства о контрактной системе в сфере закупок.

4. Передать материалы дела уполномоченному должностному лицу
Новосибирского УФАС России для принятия решения о возбуждении дел об
административных правонарушениях в отношении виновных лиц.

5. Обязать заказчика обеспечить явку должностного лица, ответственного за
совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1.4 ст.7.30
КоАП РФ, с документами, закрепляющими за данными лицами служебную
обязанность по совершению таких действий, на составление протокола об

административном правонарушении по адресу: г. Новосибирск, ул. Кирова 3, 917
кабинет, с объяснением по факту выявленных нарушений 16.01.2023 г. в 14:00 часов.

Решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев со дня
его вынесения.